Nº 215, quinta-feira, 9 de novembro de 201712 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110900012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO INTERIOR

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17000074/2017

Objeto: Elaboração de Laudo de Avaliação do valor de locação de
imóvel, na abrangência das regiões sob jurisdição das REVEN 04 -
Ribeirão Preto e REVEN 06 - Rio Claro, através de sistema de
registro de preços, conforme edital. O lote 1 do objeto foi adjudicado
à empresa: Consul Patrimonial Ltda EPP, no valor global contratado
de R$ 28.075,00.

JULIANA EMYKO BASHIYO CATALÃO
Gerente Regional

DIRETORIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2017

Oriundo do PGE - 6/2017; Objeto: Prestação do serviço de Ge-
renciamento Informatizado da manutenção de veículos Automotivos
dos Correios; Contratada: Link Card Administradora de Veículos Ei-
relli EPP; CNPJ nº 12.039.966/0001-11; Data da assinatura
07/11/2017; Vigência: 30 (trinta) meses com início em 07/11/2017 à
07/11/2018; Valor da Contratação: R$ 1.259,883,65 (um milhão du-
zentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e oitenta e três reais e
sessenta e cinco centavos).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2017

O Pregoeiro torna público que, em 17 de outubro, o Su-
perintendente da Área de Logística da Finep homologou os pro-
cedimentos da licitação cujo objeto é a "Contratação de empresa para
prestação de serviços de Eletrocardiograma (ECG) com emissão de
laudo do cardiologista", tendo o objeto sido adjudicado à Espaço
Gente Clínica Social de Psicologia e Saúde - Eirelle, pelo valor de R$
15.804,50 (quinze mil, oitocentos e quatro reais e cinquenta cen-
tavos).

FELIPE MAZZA MASCARENHAS

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor de Gestão Corporativa Francisco Rennys Aguiar
Frota no uso de suas atribuições conferidas, resolve: Aplicar à em-
presa Walar Desenvolvimento de Sistemas IT, CNPJ
05.550.662/0001-59, multa contratual no valor de R$ 127.211,38,
pelo descumprimento do Contrato nº 20.14.0025.02, com fulcro na
Lei 8.666/93.

FRANCISCO RENNYS AGUIAR FROTA

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 82/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 27/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para eventual Aquisição de materiais de expediente para
atender as necessidades do Instituto Nacional de Pesquisas Espa-
ciais.

MANUEL RAIMUNDO DOS SANTOS
Assistente C&t

(SIDEC - 08/11/2017) 240106-00001-2017NE900001

RESULTADOS DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 114/2017

Comunicamos que, em 08/11/2017, a Comissão Permanente
de Licitação do INPE/SJC julgou a fase de habilitação da licitação em
epígrafe e decidiu HABILITAR a empresa Iridium Comércio de
Compoponentes Eletrônicos Ltda. EPP, e a empresa Otb- On The
Border, LLC a prosseguirem no certame.

HORACIO HIROITI SAWAME
Presidente da CPL

(SIDEC - 08/11/2017) 240106-00001-2017NE900001

CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 207/2017

Comunicamos que, em 07/11/2017, a Comissão Permanente
de Licitação do INPE/SJC julgou a fase de habilitação da licitação em
epígrafe e decidiu HABILITAR a empresa Rohde & Schwarz do
Brasilltda, a empresa Infinity Informatica Inc. e a empresa Sparta
Engenharia, Serviços e Comercio Ltda EPP a prosseguirem no cer-
tame.

MARIO EUGENIO SATURNO
Vi c e - P r e s i d e n t e

(SIDEC - 08/11/2017) 240106-00001-2017NE900001

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017 UASG 240125

Processo: 01205000373201701 . Objeto: Contratação de Empresa Es-
pecializada para a Execução da Obra de Reforma e Adaptação da
Sala que abriga a Coleção de Obras Raras do MPEG. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 09/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Gov. Magalhaes Barata 376 Bairro Sao Braz
BELEM - PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240125-
02-1-2017. Entrega das Propostas: 27/11/2017 às 10h00

ANDERSON ROBERTO NASCIMENTO TEIXEIRA
Assistente em Ciência e Tecnologia

(SIDEC - 08/11/2017) 240125-00001-2017NE800008

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato C-1160/CS-655 Objeto: Contratação de empresa
para efetuar o inventário do acervo de documentos existente no setor
Administrativo da Nuclebrás Equipamentos Pesados S/A - NUCLEP.
Contratada: Hadiscom Serviços de Informática Ltda- CNPJ:
09.265.139/0002-12.Valor total: R$ 49.000,00 (E.DESPESA: 349039,
P.TRABALHO: 107893).Contrato firmado com base no Art. 29, II da
Lei 13.303/16 e Lei 8078/90. Prazo de Vigência: 31/10/2017 a
30/10/2018. Data da assinatura: 31/10/2017. Signatários: pela NU-
CLEP: Fernando de Jesus Coutinho - Gerente Geral de Compras e
Serviços e Carlos Henrique Silva Seixas - Diretor Administrativo.
Contratada: Adroaldo Gomes Sardinha - Representante.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO No- 81/2017

Objeto: eventual fornecimento com instalação de vidros em esqua-
drias de alumínio, ferro e madeira e espelho com ou sem moldura.
Resultado: a licitação encerrou-se como fracassada conforme infor-
mações constantes no site www.licitacoes-e.com.br.

LEONARDO RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeiro

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ: nº 00.336.701/0001-04 - NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 137/2017/2200-TB
Contrato nº: 106/2017/2200-TB
Data de Assinatura: 07/11/2017
Contratada: Ricardo de Souza Limacaiafa Manutenções e Serviço-
ME
CNPJ: 11.162.311/0001-73
Vigência: de 07/11/2017 a 06/11/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia,
para prestação de serviços contínuos de manutenção predial com
fornecimento de mão-de-obra residente (eletricista), para os serviços
de instalação, manutenção preventiva e corretiva e preditiva nos sis-
temas de redes elétricas, lógicas, telefônicas e no-break no ambiente
interno da sede da TELEBRAS.
Valor total do contrato: R$ 53.854,99 (cinquenta e três mil oitocentos
e cinquenta e quatro reais e noventa e nove centavos).
Fundamentação Legal: Lei nº 8666/1993; Lei 10.520; Decreto n°
2.271; Lei 13.429 e Instrução Normativa SLTI/MPOG n° 2, de 30 de
Abril de 2008.
Signatários: p/Telebrás: Isabela Aquino Schneider (gerente de lo-
gística) e Maury Caetano de Oliveira (gerente fiscal e de controle),
p/Contratada: Ricardo de Souza Lima Caiafa (representante legal).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n° 163/2016-TB
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 166/2016/3800-TB
Data de Assinatura: 04/11/2017
Vigência: de 04/11/2017 a 03/02/2018
Contratada: CONSÓRCIO RCS, representado pela empresa líder RCS
TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 08.220.952/0001-22
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO ORI-
GINAL, pelo período de 3 (três) meses.
Fundamentação Legal: Lei nº 8666/1993; Lei nº 12462/2011; Decreto
nº 7581/2011 e Edital de RDC Eletrônico nº 02/2016
Signatários: p/Telebras: Jarbas José Valente (diretor técnico-opera-
cional) e Paulo Ferreira (diretor administrativo-financeiro e de re-
lações com investidores), p/Contratada: Rodrigo da Costa Silva (só-
cio-diretor).

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam os acionistas da Telecomunicações Brasileiras S.A. -
TELEBRAS convocados para se reunirem em Assembleia Geral Ex-
traordinária, a ser realizada na sede da Companhia, sita Setor In-
dústria Gráfico - SIG Quadra 4, Bloco A salas 211 a 224, Ed. Capital
Financial Center - Brasília, Distrito Federal, CEP 70610-440, no dia
30 de novembro de 2017, às 14:30 horas, para deliberarem sobre a
seguinte ordem do dia:

1.Alteração estatutária de maneira completa, ao estabelecido
na Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, bem como ao seu Decreto
regulamentador (Decreto nº 8.945, de 27 de dezembro de 2016).
Conforme segue: Art. 1º § 1º e §2º; Art. 2º; Art. 3º; adequação no
Art. 4º, para inclusão do inciso I, XI e alteração da sequência dos
incisos II, III, IV, V, VII, VIII, IX, X e inclusão de um parágrafo; Art.
5º; inclusão de incisos I, II, III, IV, VI, X e inclusão de um parágrafo;
Art. 6º; Art. 7º; Art. 8º; Art. 9º; Art.10º; inclusão de parágrafo único;
Art. 11, inclusão dos incisos I, II e III; e § 1º, 2º, 3º e 4º; Art. 12; Art.
13; Art. 15; Art. 16; Art. 17; inclusão dos § 1º, 2º e 3º; Art. 18; Art.
19; e inclusão § 1º, § 2º, § 3º e §4º; Art. 20, exclusão dos incisos V
e VI, e inclusão § 1º, § 2º, § 3º e inclusão § 1º, § 2º, § 3º e § 4º; Art.
21, inclusão dos incisos I, II e II e parágrafo único; Art. 22, inclusão
dos incisos I, ao XVI, Art. 23, § 1º, § 2º e § 3º; Art. 24, Art. 25, §
1º; Art. 26, § 2º; Art. 27, § 1º; Art. 28; Art. 29, incisos I, II, III, IV,
V e VI; Art. 30, § 1º, § 2º, § 3º, § 4º, § 5º e § 6º; Art. 31 § 1º; Art.
32, incisos I, II, III, IV, V, VI e VII; Art. 33, incisos I a XLII; Art. 34;
Art. 35; Art. 36, § 1º, § 2º, § 3º, § 4º, § 5º e § 6º, incisos I e II, § 7º
e § 8º; Art. 37; Art. 38, § 1º; Art. 39; Art. 40, § 1º, § 2º, § 3º e §4º;
Art. 41, incisos I a XIX, alíneas a a l; Art. 42, incisos I a XII, e
parágrafo único; Art. 43, incisos I, II e III, parágrafo único; Art. 44;
Art. 45, incisos I a IV; e § 1º ao §5º; Art.46, incisos I a VI e alíneas
a e b, no inciso III, § 1º a § 5º; Art. 47, § 1º, § 2º e § 3º; Art. 48,
inclusão do parágrafo único; Art. 49, alteração do parágrafo único;
Art. 50, incisos de I a XIV; inclusão dos Art. 51 a 107.

A proposta de alteração do Estatuto encontra-se à disposição
dos acionistas da Companhia na sede da empresa no Setor Indústria
Gráfico - SIG Quadra 4, Bloco A salas 211 a 224, Ed. Capital
Financial Center - Brasília, Distrito Federal, CEP 70610-440.

Os instrumentos de mandato deverão ser depositados na sede
social da Empresa, no Setor Indústria Gráfico - SIG Quadra 4, Bloco
A salas 211 a 224, Ed. Capital Financial Center - Brasília, Distrito
Federal, CEP 70610-440, na Assessoria de Relações com o Inves-
tidores, com antecedência de até 24 (vinte e quatro) horas do início de
instalação da Assembleia.

Os acionistas participantes da Custódia Fungível de Ações
Nominativas nas Bolsas de Valores, que desejarem participar da As-
sembleia Geral Extraordinária, deverão apresentar extrato fornecido
pelo custodiante, contendo sua posição acionária atualizada.

Brasília-DF, 1o- de novembro de 2017.
ANDRÉ MÜLLER BORGES

Presidente do Conselho de Administração

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017 - UASG 344001

Nº Processo: 01550000037201721 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de pessoa jurídica para prestação de serviços de planejamento e exe-
cução de eventos lúdico-pedagógicos, para a elaboração, coordenação e
execução das atividades Um Domingo na Casa de Rui Barbosa e O Prazer
da Descoberta , conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
09/11/2017 de 10h00 às 13h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua São
Clemente, Nº134 Botafogo - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/344001-05-15-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 09/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 23/11/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIANE MARIANO DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 08/11/2017) 344001-34201-2017NE800033

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INTERNA

DIVISÃO 2

EXTRATO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 850294/2017, Nº Processo:
01420002997201719, Concedente: FUNDACAO CULTURAL PALMA-
RES, Convenente: ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO E INTE-
GRACAO CULTURAL, AMBIENTAL E SOCIAL DO VALE DO PA-
RAOPEBA CNPJ nº 07799507000104, Objeto: Realização do Projeto Ba-
tucabrum - Valorizando a Cultura Negra, Valor Total: R$ 100.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2017 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2017NE800288, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 134908, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 33504199, Vigência: 13/11/2017 a 30/09/2018, Data de
Assinatura: 08/11/2017, Signatários: Concedente: ERIVALDO OLIVEI-
RA DA SILVA CPF nº 249.208.435-34, Convenente: LUCIANE ASSUN-
CAO DOS SANTOS GOMES CPF nº 029.184.586-00.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão nº 200/2017; Processo:
01530.001320/2017-16; PARTES: Fundação Nacional de Artes - FU-

Ministério da Cultura
.

dilsonjunior
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-09T00:05:19-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial